黄鱼高效保健料等、针对蛋鸭的功能性饲料蛋多宝等，均取得很好的市场效果和产品效益。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率
营业收入比上年

同期增减

营业利润比上年

同期增减

毛利率比上年同

期增减

饲料销售 34,965,196,221.20 3,858,846,433.24 11.04% 31.77% 25.84% -0.52%

动保产品销售 473,324,165.98 223,967,601.78 47.32% 19.82% 14.00% -2.41%

农产品销售 1,741,602,049.75 238,775,707.50 13.71% 44.37% 62.52% 1.53%

贸易业务 4,874,822,732.93 152,325,937.90 3.12% 11.97% 23.03% 0.28%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生

重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

广东海大集团股份有限公司 2018 年年度报告摘要

9

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

（i）重要会计政策变更

财政部于2018年6月15日发布了《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15号），对一般

企业财务报表格式进行了修订，归并部分资产负债表项目，拆分部分利润表项目；并于2018年9月7日发布了《关于2018年度

一般企业财务报表格式有关问题的解读》，要求对可比期间的比较数据进行调整。

本公司已经根据新的企业财务报表格式的要求编制财务报表，财务报表的列报项目因此发生变更的，已经按照《企业会

计准则第30号——财务报表列报》等的相关规定，对可比期间的比较数据进行调整。

对2017年12月31日（2017年度）的合并财务报表列报项目及金额的影响如下：

受影响项目 调整前 调整金额 调整后

应收票据 19,209,112.07 -19,209,112.07 -

应收账款 760,285,344.09 -760,285,344.09 -

应收票据及应收账款 - 779,494,456.16 779,494,456.16

应收利息 1,802,621.51 -1,802,621.51 -

应收股利 -   -   -

其他应收款 360,198,872.96 1,802,621.51 362,001,494.47

应付票据 -   - -

应付账款 1,228,192,300.58 -1,228,192,300.58 -

应付票据及应付账款 - 1,228,192,300.58 1,228,192,300.58

应付利息 5,188,104.75 -5,188,104.75 -

应付股利 8,880,810.40 -8,880,810.40 -

其他应付款 550,146,036.68 14,068,915.15 564,214,951.83

管理费用 1,047,237,762.73 -253,923,095.49 793,314,667.24

研发费用 - 253,923,095.49 253,923,095.49

其他收益 41,395,359.88 1,259,316.26 42,654,676.14

营业外收入 28,416,521.26 -1,259,316.26 27,157,205.00

对2017年12月31日（2017年度）的母公司财务报表列报项目及金额的影响如下：

受影响项目 调整前 调整金额 调整后

应收利息 964,410.93 -964,410.93 -

应收股利 35,271,940.95 -35,271,940.95 -

其他应收款 5,186,480,721.39 36,236,351.88 5,222,717,073.27

应付票据 -   - -

应付账款 3,841,782.78 -3,841,782.78 -

应付票据及应付账款 - 3,841,782.78 3,841,782.78

应付利息 4,568,756.23 -4,568,756.23 -

应付股利 3,841,961.69 -3,841,961.69 -

其他应付款 2,192,507,455.76 8,410,717.92 2,200,918,173.68

广东海大集团股份有限公司 2018 年年度报告摘要

10

管理费用 316,375,501.94 - 85,463,563.72 230,911,938.22

研发费用 - 85,463,563.72 85,463,563.72

其他收益 14,689,716.12 603,237.16 15,292,953.28

营业外收入 8,993,035.99 -603,237.16 8,389,798.83

除上述会计政策变更外，本年度公司不存在其他会计政策变更事项。

（ii）重要会计估计变更

本年度公司未发生主要的会计估计变更。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

   公司本年纳入合并财务报表范围的子公司共有272家，详见公司《2018年年度报告全文》第十一节“财务报告”中的附注七

“其他主体中的权益”。公司本年度合并范围比上年度增加45家，减少1家，详见公司《2018年年度报告全文》第十一节“财务

报告”中的附注六“合并范围的变更”。

（4）对 2019 年 1-3 月经营业绩的预计

□ 适用 √ 不适用

	一、重要提示
	二、公司基本情况
	1、公司简介
	2、报告期主要业务或产品简介
	3、主要会计数据和财务指标
	（1）近三年主要会计数据和财务指标
	（2）分季度主要会计数据

	4、股本及股东情况
	（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
	（2）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
	（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

	5、公司债券情况

	三、经营情况讨论与分析
	1、报告期经营情况简介